ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения на территории  МО «Можгинский район»
г. Можга                                                                                                     27 октября  2021 года

Заместитель  председателя комиссии

Головко Виталий Геннадьевич - зам. главы Администрации Можгинского района по муниципальной инфраструктуре – начальник Управления по строительству, имущественным отношения и  ЖКХ,
Члены комиссии:

Швец Ольга Владимировна – ведущий специалист-эксперт отдела по строительству, благоустройству и ЖКХ, ответственный секретарь комиссии,
Набиуллин Марсель Равильевич  -  и.о. начальника  Можгинского филиала АО «Дорожное предприятие «Ижевское»,
Бугреев Анатолий Витальевич – начальник участка Можгинского филиала АО «Дорожное предприятие «Ижевское»,

Григорьев Кирилл Валерьевич – государственный инспектор дорожного надзора  отделения ГИБДД ММО МВД «Можгинский»,

Гусева  Елена Александровна - зам.   начальника Управления образования,
Иванова Ольга Ивановна - начальник отдела по строительству, благоустройству и ЖКХ,
Тубылов Иван Витальевич – заместитель начальника отдела по строительству, благоустройству и ЖКХ,
Степанов Андрей Игоревич – заместитель начальника отдела  ГО и ЧС, мобилизационной работе, информационной безопасности,

Морозов Павел Викторович – директор  МКУ «ЕДДС» МО «Можэгинский район»
Повестка дня:

1.Обеспечение соблюдения требований по зимнему содержанию дорог  на территории Можгинского района (докладчик – главный государственный инспектор БДД по Можгинскому и Алнашскому районам  -   Вахрушев Е.А.).

2.Наличие у владельцев дорог или эксплуатационных организаций возможности использования в случае осложнения дорожной обстановки эвакуаторов для перемещения грузовых автомобилей, а также тяжеловесных и крупногабаритных транспортных средств. (докладчик – главный государственный инспектор БДД по Можгинскому и Алнашскому районам  -   Вахрушев Е.А.).

3.Наличие временных технических средств организации дорожного движения и информационных щитов для оперативного изменения организации дорожного движения.

(докладчик – главный государственный инспектор БДД по Можгинскому и Алнашскому районам  -   Вахрушев Е.А.).

4.Участие дорожно-эксплуатационных служб в осуществлении регулировочно-распорядительных действий в период осложнений дорожно-транспортной обстановки.

докладчик – главный государственный инспектор БДД по Можгинскому и Алнашскому районам  -   Вахрушев Е.А.).

5.Обеспечение безопасности движения на железнодорожных переездах и профилактической работы с населением  (докладчик - зам. главы Администрации района – Головко В.Г.).
6.О состоянии дорожно-транспортной аварийности на территории Можгинского района за 9 месяцев 2021 года (докладчик – главный государственный инспектор БДД по Можгинскому и Алнашскому районам  -   Вахрушев Е.А.).

7.Рассмотрение предписаний надзорных органов (докладчик – зам. начальника отдела по строительству, благоустройству и ЖКХ Тубылов И.В.).

8.Содержание школьных автобусных маршрутов  в зимний период (докладчики – начальник  Можгинского филиала АО «Дорожное предприятие  Ижевское» - Набиуллин М.Р., зам. начальника отдела по строительству, благоустройству и ЖКХ – Тубылов  И.В., начальник Управления образования Администрации МО «Можгинский район» Тарасова Е.Е.)

9.Информация по выполнению работ  по объекту: «Реконструкция автомобильной дороги Ломеслуд-Красный Яр в Можгинском районе»  (докладчики - зам. главы Администрации района – Головко В.Г., начальник отдела по строительству, благоустройству и ЖКХ – Иванова О.И.).
10.Освоение средств дорожного фонда.  Подведение итогов (докладчик – зам. начальника отдела по строительству, благоустройству и ЖКХ Тубылов И.В.).
По первому вопросу заслушали Григорьева К.В.,   доложил о  соблюдении требований по зимнему содержанию дорог  на территории Можгинского района. Очистка дорог осуществляется согласно тех. задания, остановочные павильоны очищаются по мере необходимости, все дороги обработаны.
Комиссия решила: информацию принять к сведению. Соблюдать требования по содержанию дорог в зимний период согласно ГОСТ.
По второму, третьему, четвертому   вопросам  заслушали Григорьева К.В.  Взаимодействие ЕДДС района со службами и главами муниципальных образований района ведется постоянно. Заключены соглашения для информирования населения с Теле2, МТС, Билайн. В Можгинском филиале  АО «Дорожное предприятие «Ижевское» организовано круглосуточное дежурство, временные технические средства организации дорожного движения, необходимые знаки проведения временных работ имеются.

Заслушав и обсудив информацию, комиссия решила: информацию принять к сведению.
По пятому вопросу. Головко В.Г. ознакомил присутствующих с поступившим в адрес Администрации района письмом  филиала ОАО «РЖД» Горковская дирекция инфраструктуры по вопросу обеспечения безопасности движения на железнодорожных переездах и проведении профилактической работы с населением.

Заслушав и обсудив информацию,
комиссия решила: Направить письмо в адрес ОАО «РЖД» с целью предоставления Администрации района  материалов по пропаганде обеспечения безопасности дорожного движения на ж.д. переездах.
Шестой  вопрос снят с повестки дня.
По седьмому вопросу заслушали Тубылова И.В., доложил о поступивших в адрес Администрации района предписаниях: отсутствие знаков на а/д Пазял-Чужьем,нет освещения в д. Залесный. Контракт на изготовление знаков заключен, вопрос по освещению в д. Залесный решен.
Заслушав и обсудив информацию, комиссия решила информацию принять к сведению.
По восьмому  вопросу заслушали Набиуллина М.Р., Бугреева А.В. Содержание школьных автобусных маршрутов осуществляется   в рамках тех. заданий. Расчистка ведется по мере необходимости. Проблем  и замечаний на сегодняшний день нет.

Заслушав и обсудив информацию, комиссия решила информацию принять к сведению.

По девятому вопросу. Головко В.Г. довел до присутствующих информацию по выполнению работ  по объекту: «Реконструкция автомобильной дороги Ломеслуд-Красный Яр в Можгинском районе». Скорее всего будет  необходимо продлевать контракт на 5 мес. Документы в Проектном институте. 23-24 ноября должно быть принято решение по дальнейшему проведению работ по ремонту моста. Объездная дорога обозначена, знаки установлены.
Заслушав и обсудив информацию, комиссия решила информацию принять к сведению. Направить Протокол совещания по реализации проекта «Реконструкция автомобильной дороги Ломеслуд-Красный Яр в Можгинском районе» в адрес Можгинского филиала АО «Дорожное предприятие «Ижевское». До начала весеннего паводка необходимо укрепить русло реки.
По десятому вопросу заслушали Тубылова И.В.  Доложил об освоении денежных средств дорожного фонда. 21 дорога отремонтирована, 12 млн. руб. выделено главам поселений. Все запланированные мероприятия проведены. Остаток (3 млн. руб.)  деньги, переходящие на следующий год.

1,2 млн. руб. предусмотрено на установку барьерного ограждения по ул. Школьной в д. Большие Сибы. Торги запланированы на весну 2022 года. Контракты на содержание  дорог и освещение  на февраль-март 2022 года будут заключены после 22 декабря 2021 года.
Заслушав информацию,

комиссия решила: информацию принять к сведению.  Направить в адрес ГИБДД информацию о проведенных мероприятиях.
Заместитель председателя комиссии по БДД,
заместитель главы Администрации района по

муниципальной инфраструктуре - начальник

Управления по строительству, имущественным

отношениям и ЖКХ                                                                                                   В.Г. Головко

Ответственный секретарь комиссии,

ведущий специалист-эксперт отдела по
строительству, благоустройству и ЖКХ                                                                 О.В. Швец